
 1 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 27.10.2011 № 88 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

В редакции постановлений Правительства Ростовской области 

 от 05.07.2012 № 582, от 27.03.2013 № 169 

 

О комиссии по противодействию коррупции 

в Ростовской области 

 

 

В целях реализации Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС 

«О противодействии коррупции в Ростовской области» Правительство 

Ростовской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в Ростовской 

области и утвердить ее состав согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции 

в Ростовской области согласно приложению № 2. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации Ростовской области от 12.08.2009 № 392 

«О комиссии по противодействию коррупции в Ростовской области»; 

постановление Администрации Ростовской области от 25.01.2010 № 12 

«О внесении изменения в постановление Администрации Ростовской области 

от 12.08.2009 № 392»; 

постановление Администрации Ростовской области от 02.07.2010 № 36 

«О внесении изменения в постановление Администрации Ростовской области 

от 12.08.2009 № 392»; 

постановление Администрации Ростовской области от 08.10.2010 № 226 

«О внесении изменения в постановление Администрации Ростовской области 

от 12.08.2009 № 392»; 

постановление Администрации Ростовской области от 22.11.2010 № 306 

«О внесении изменения в постановление Администрации Ростовской области 

от 12.08.2009 № 392»; 

постановление Администрации Ростовской области от 02.03.2011 № 98 

«О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской области 

от 12.08.2009 № 392»; 



 2 

постановление Администрации Ростовской области от 12.04.2011 № 187 

«О внесении изменения в постановление Администрации Ростовской области 

от 12.08.2009 № 392». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Ростовской области – руководителя аппарата Губернатора 

Ростовской области Артемова В.В. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области  В.Ю. Голубев 

 

 

 

 

Постановление вносит  

служба по обеспечению деятельности  

комиссии по противодействию 

коррупции в Ростовской области 

Правительства Ростовской области 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 27.10.2011 № 88 

СОСТАВ 

комиссии по противодействию  

коррупции в Ростовской области 

 

Голубев 

Василий Юрьевич 

– Губернатор Ростовской области, председатель 

комиссии  

Горбань 

Сергей Иванович 

– Вице-губернатор Ростовской области, заместитель 

председателя комиссии 

Кулик  

Сергей Семенович 

– начальник службы по обеспечению деятельности 

комиссии по противодействию коррупции в 

Ростовской области – руководитель аппарата 

комиссии по противодействию коррупции 

Правительства Ростовской области, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

Артемов  

Вадим Валентинович 

– заместитель Губернатора Ростовской области – 

руководитель аппарата Правительства Ростовской 

области 

Баранов  

Юрий Алексеевич 

– прокурор Ростовской области (по согласованию)  

Гончаров 

Виктор Георгиевич 

– заместитель Губернатора Ростовской области 

Дерябкин  

Виктор Ефимович  

– Председатель Законодательного Собрания 

Ростовской области (по согласованию)  

Ларионов 

Андрей Петрович 

– начальник Главного управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по 

Ростовской области (по согласованию) 

Марсак  

Дмитрий Юрьевич  

– председатель правления Ростовской областной 

организации Общероссийской общественной 

организации «Российский союз ветеранов 

Афганистана» (по согласованию)  

Месхи 

Бесарион Чохоевич 

– ректор Донского государственного технического 

университета, председатель Совета ректоров 

высших учебных заведений Ростовской области 

(по согласованию) 



 4 

Морозова  

Галина Михайловна  

– начальник Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ростовской 

области (по согласованию)  

Попов  

Юрий Васильевич  

– руководитель Следственного управления 

Следственного комитета Российской Федерации по 

Ростовской области (по согласованию)  

Присяжнюк 

Николай Иванович 

– президент Торгово-промышленной палаты 

Ростовской области (по согласованию) 

Седлецкий  

Владимир Иванович  

– заведующий кафедрой минералогии и петрографии 

геолого-географического факультета федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Южный федеральный университет» 

(по согласованию)  

Соловьева 

Ольга Александровна  

– председатель Арбитражного суда Ростовской 

области (по согласованию)  

Солодков 

Павел Евгеньевич 

– начальник Управления Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации по Ростовской 

области (по согласованию)  

Ткачев 

Виктор Николаевич  

– председатель Ростовского областного суда 

(по согласованию)  

Трубников  

Сергей Алексеевич 

– главный федеральный инспектор по Ростовской 

области аппарата полномочного представителя 

Президента Российской Федерации в Южном 

федеральном округе (по согласованию) 

Финогенов  

Николай Иванович  

– руководитель Ведомства по управлению 

государственной гражданской службой Ростовской 

области (по согласованию)  

Хрипун  

Валерий Иванович  

– председатель Контрольно-счетной палаты 

Ростовской области (по согласованию)  

Чернышев  

Михаил Анатольевич  

– мэр г. Ростова-на-Дону (по согласованию)  

Южанская  

Вера Николаевна  

– директор – главный редактор государственного 

унитарного предприятия Ростовской области 

«Редакция газеты «Наше Время», председатель 

Ростовской региональной организации Союза 

журналистов России (по согласованию)  

 

 

 

Начальник общего отдела 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Сечков 



 5 

Приложение № 2 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 27.10.2011 № 88 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию коррупции в Ростовской области 

 

 

1. Комиссия по противодействию коррупции в Ростовской области 

(далее – комиссия) является постоянно действующим органом, образованным в 

целях противодействия коррупции на территории Ростовской области. 

2. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами иных федеральных органов государственной 

власти, Уставом Ростовской области, Областным законом от 12.05.2009 

№ 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», другими 

нормативными правовыми актами Ростовской области, а также настоящим 

Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

государственными органами Ростовской области, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями и организациями. 

4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя 

председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. 

Председателем комиссии является Губернатор Ростовской области. 

5. Основными задачами комиссии являются: 

координация деятельности государственных органов Ростовской области 

по противодействию коррупции; 

взаимодействие с федеральными государственными органами и органами 

местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции; 

разработка рекомендаций по вопросам противодействия коррупции, в том 

числе по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений; 

подготовка предложений в проект антикоррупционной программы 

Ростовской области; 

подготовка предложений в планы противодействия коррупции в 

государственных органах Ростовской области; 

разработка предложений по введению антикоррупционных стандартов; 

оказание содействия государственным органам Ростовской области и 

органам местного самоуправления в реализации мер по противодействию 

коррупции в этих органах; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35793;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=29151;fld=134


 6 

осуществление антикоррупционного мониторинга; 

участие в повышении правовой культуры граждан и антикоррупционной 

пропаганде. 

6. В целях осуществления своих полномочий комиссия имеет право: 

запрашивать в установленном порядке от территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, государственных органов 

Ростовской области, органов местного самоуправления, организаций независимо 

от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию в 

пределах своей компетенции; 

создавать рабочие и экспертные группы по вопросам реализации 

антикоррупционной политики с привлечением экспертов и специалистов; 

заслушивать на своих заседаниях руководителей рабочих и экспертных 

групп о результатах выполнения возложенных на них задач, а также 

представителей государственных органов Ростовской области, органов местного 

самоуправления, организаций по вопросам реализации антикоррупционной 

политики; 

приглашать на заседания комиссии представителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, государственных органов 

Ростовской области, органов местного самоуправления, общественных 

объединений, средств массовой информации; 

вносить предложения по подготовке проектов нормативных правовых 

актов Ростовской области по вопросам противодействия коррупции. 

7. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые 

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины от численного состава комиссии. 

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. Решения 

комиссии подлежат рассмотрению соответствующими органами 

государственной власти, муниципальными образованиями и организациями. 

8. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется органами 

государственной власти, к сфере ведения которых относятся вопросы, 

включенные в повестку дня заседания комиссии. 

Необходимые материалы и проект решения комиссии по 

рассматриваемому вопросу должны быть представлены председателю комиссии 

не позднее 10 дней до заседания комиссии. 

9. Информационно-аналитическое и организационное обеспечение 

деятельности комиссии осуществляет аппарат комиссии. 

 

 

 

Начальник общего отдела 

Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 

 


